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BUPL Sydjylland ønsker at komme med følgende høringssvar vedr. korrigerende økonomiske 
handlinger i Børne- og Uddannelsesudvalget: 

 
Det er med dyb bekymring og samtidig en vis grad af forundring, at BUPL Sydjylland nu for 
fjerde gang inden for et år skriver et høringssvar til Sønderborg Kommunes Børne- og 
Uddannelsesudvalg. Ovenikøbet er det tredje gang, at høringen drejer sig om politikområde 16 
– og lige så mange gange, at genopretningen af dette område betyder besparelser på 
dagtilbuds- og uddannelsesområdet. Dette er ikke holdbart, og BUPL Sydjylland er nødt til at 
påpege, at situationen– hvis man bliver ved med at skære ned på kommunens børn og unge 
– er alvorlig! 

 

Dyr løsning at spare på dagtilbud og uddannelse 

BUPL Sydjylland anerkender, at Sønderborg Kommune er udfordret i forhold til øgede 
udgifter til børn og unge med særlige behov. Der er tale om nogle af kommunens allermest 
sårbare og udsatte børn og unge, så selvfølgelig skal der findes midler til at hjælpe dem bedst 
muligt. Løsningen er dog ikke at finde besparelserne på almen skole og dagtilbud. Tværtimod 
bliver det en meget dyr løsning - naturligvis først og fremmest for kommunens børn og unge, 
men på sigt også for Sønderborg Kommune. 

Forvaltningen foreslår en 1 procent rammebesparelse på politikområderne 14 og 15. En 
procent lyder måske ikke af meget, men for den enkelte institution, den enkelte pædagog og 
det enkelte barn er det en besparelse, der vil kunne mærkes. Særligt med tanke på, at 
besparelsen – som tidligere nævnt – kommer i en række af flere, vil den sammen med de 
tidligere nedskæringer på børneområdet komme til at gøre ondt. Pædagogerne i Sønderborg 
Kommune er i forvejen pressede, hvilket flere sygemeldinger også vidner om, og 
børnehavebørnene kan –for bare at tage et eksempel – ikke længere få et glas mælk i løbet af 
dagen, men må nøjes med vand. Der er altså skåret ind til benet. 

Når forvaltningen nu forventer, at en rammebesparelse – igen – vil berøre ”børnerelaterede 
aktiviteter”, så er BUPL Sydjylland – ligeledes igen – nødt til at påpege, at kommunen har en 
målsætning om at skabe udviklende læringsrum og meningsskabende lokale miljøer. Det 
lader sig altså ikke gøre uden materialer og fysiske rammer til at udvikle og understøtte disse 
miljøer. Med yderligere en besparelse på området vil det blive endog overordentligt 
vanskeligt at facilitere børnerelaterede aktiviteter med mening og læring. En så kraftig 
beskæring af de børnerelaterede aktiviteter i dagtilbud og en nedgang i antal aktiviteter i 
skoler og ungdomsskoler vil i øvrigt også gøre det sværere at inkludere flere børn med særlige 
behov, hvilket dels har en forebyggende effekt, og dels er et mål for Sønderborg Kommune. 
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BUPL Sydjylland vil også kraftigt fraråde at skære i puljer til sygdom og langtidsfravær. I 
afdelinger med flere langtidssyge og personale på barsel vil det give et øget pres på et i 
forvejen trængt arbejdsmiljø, når det tilbageværende personale skal løfte en større opgave og 
er færre om at bære ansvaret for dagligdagen. I yderste konsekvens vil en besparelse på 
vikartimer derfor kunne få en negativ selvforstærkende effekt, således at endnu flere 
pædagoger ender med kortere eller længere sygemeldinger. En afledt effekt af besparelser på 
puljer til sygdom og langtidsfravær kan i øvrigt være, at nogle ledere vil tøve med at ansætte 
personale, hvis der er en forventning om en forestående barselsperiode. En sådan 
tilbageholdenhed med ansættelser kan få alvorlige konsekvenser i en tid med 
pædagogmangel og heraf store rekrutteringsudfordringer.  

 
Investering betaler sig 

Udvalget skriver selv i sagsfremstillingen, at det forventede merforbrug på politikområde 16 
primært skyldes en stigning i antallet af komplekse og udgiftstunge sager inden for det 
specialiserede børne- og ungeområde.  

Hertil vil BUPL Sydjylland gerne tilføje, at vi også oplever en stigende mistrivsel blandt børn 
og unge på det almene område. I BUPL’s seneste vilkårsundersøgelse svarer 71 procent af 
pædagogerne i Sønderborg Kommunes skoler og SFO’er, at de oplever stigende mistrivsel 
blandt eleverne. Cirka lige så mange pædagoger oplever, at et stigende antal børn er 
ensomme, har angst, er stressede og lider af skolevægring. Det er dybt alvorligt, og det er 
netop den mistrivsel, vi kan forebygge ved at investere i børnene og give dem 
daginstitutioner, skoler og fritidstilbud med faglighed, kompetence, omsorg og nærvær. Alt 
andet er simpelthen for dyrt – både for børnene og kommunen. 
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